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Rio Branco — AC, 31 de agosto de 2023.

A Sua Exceléncia o Senhor
Raimundo Neném

Presidente da Camara Municipal de Rio Branco

Assunto: Encaminhamento de Projeto de Lei Complementar Municipal

Excelentissimo Presidente,

Cumprimentando-o cordialmente, encaminhamos a Vossa Exceléncia o Projeto
de Lei Complementar Municipal que “DispOe sobre Abertura de Crédito Adicional Especial

por Anulacdo parcial de dotacdo, em favor da Secretaria Municipal de Assisténcia Social e

Direitos Humanos - SASDH, e da outras providéncias”, com fitc de abrir Crédito Adicional
Especial no valor de RS 88.000,00 (oitenta e oito mil reais) ao orcamento vigente, a Mensagem
Governamental n2 059/2023, Anélise de Impacto Orgamentério-Financeiro EIOF n? 052/2023,
bem como o parecer SAJ] N2 2023.02.001362, da Procuradoria Geral do Municipio de Rio

Branco, para apreciagdo e votagdo dessa Colenda Casa Legislativa.

Votos de elevada estima e consideracédo,

CAMARA MUMICIRGL DF RIO BRANCO I il
Prowocio Geral

Protocolo Eletronico

N 3l [2023

Deta:
Hora:
Recebido:

Rua Rui Barbosa, 285 - Centro
Rig Branco - AC - CEP 69.900-120
Tel.: +55 (68) 3212-7009
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PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° DE 31 DE AGOSTO DE 2023

“Dispde sobre Abertura de Crédito Adicional
Especiai por Anuiagao parciai de dotagao,
em favor da Secretaria Municipal de
Assisténcia Social e Direitos Humanos -
SASDH, e da outras providéncias.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE RIO BRANCO-ACRE, no uso das atribuicdes
gue ihe confere o art. 58°, incisos V da Lei Orgénica do Municipio de Rio Branco, faz saber

que a Camara Municipal de Rio Branco aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir Crédito Adicional
Especial no valor de R$ 88.000,00 (oitenta e oito mil reais) ao orcamento vigente,
conforme detalhamento constante do Anexo |.

Art. 2° O Crédito Adicional Especial de que trata o artigo 1°, no valor de
R$ 88.000,00 (oitenta e oito mil reais), sera compensado de acordo com anulagdo das
dotag¢des or¢amentarias, nos termos do disposto no inciso lii do paragrafo 1° do artigo 43
da Lei Federal n°® 4.320 de 17 de marco de 1964, conforme detalhamento constante do
Anexo Il

Art. 3° Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicacéo.

Rio Branco-Acre, 31 de agosto de 2023, 135 da Republica, 121° do Tratado de

Petrépolis, 62° do Estado do Acre e 140° do Municipio de Rio Branco.
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ANEXO |
A = SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL E :
URGAC uzo DIREITOS HUMANOS - SASDH RS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL E ESPECIAL
UNIDADE 001 DIREITOS HUMANOS - SASDH
2 T > g
il = Py = 4
= w L TIPO
22| g | 22 o|2l=z|m| S| LX | VALOR-
'e) = § om m|&|>» |0 5 RS
T S > - m | FONTE
@) p =1 [ w) 9 .
o > i DESCRICAO
08 Assisténcia Social
08 244 Assisténcia Comunitaria
08 244 | 0504 Assisténcia Social
ASSOCIACAO DE
08 | 244 | 0504 | 1502.0006 | PARENTES E AMIGOS DE
DEPENDENTES QUIMICOS
DESPESAS CORRENTES 3|10 |00]| 00
QOUTRAS DESPESAS 3] 3|00 00
CORRENTES
Transferéncias a Instituicées 313 ]50 )00
Privadas sem Fins Lucrativos
Contribuicdes 3 1 3|50 41| 101 R. P. 40.000,00
TOTAL DO PROJETO ATIVIDADE 40.000,00
08 Assisténcia Social
08 244 Assisténcia Comunitaria
08 244 | 0504 Assisténcia Social
ORGANIZACAO
08 | 244 10504 | 1502.0007 | ppNEFICENTE NOVA UNIAO
DESPESAS CORRENTES 3] 0|00 00
OUTRAS DESPESAS 3| 3 |00 00
CORRENTES
Transferéncias a Instituigdes 3 3 150} 00
Privadas sem Fins Lucrativos
Contribuicdes 31350141 | 101 R.P. 19.000,00
TOTAL DO PROJETO ATIVIDADE 19.000,00
08 Assisténcia Social
08 244 Assisténcia Comunitaria
08 244 | 0504 Assisténcia Social
CENTRO ESPIRITA
08 244 | 0504 | 1502.0008 | BENEFICENTE UNIAO DO
VEGETAL
DESPESAS CORRENTES 3] 0|00 00
OUTRAS DESPESAS 313|001 00
CORRENTES
Transferéncias a Instituicdes 313 |50 00
Privadas sem Fins Lucrativos
Contribuicdes 313 |50 41| 101 R. P. 29.000,00
TOTAL DO PROJETO ATIVIDADE 25.000,00

TOTAL CREDIDO ESPECIAL

88.000,00
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SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL E
DIREITOS HUMANOS - SASDH

UNIDADE

605

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

ANULAGAO PARCIAL

DE

DOTAGAO
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DESCRICAO

30

anNo

VIN

as

J1INOH

TIPO
DA
FONTE

VALOR - R$

Assisténcia Social

244

Assisténcia Comunitaria

244

0504

Assisténcia Social

244

0504

2013.00010

CENTRO ESPIRITA
BENEFICENTE UNIAO DO
VEGETAL

DESPESAS CORRENTES

00

00

OUTRAS DESPESAS
CORRENTES

00

00

Transferéncias a Instituicées

g a e

Privadas sem Fins Lucrativos

50

00

Contribuicdes

50

41

101

R. P.

29.000,00

TOTAL DO PROJETO ATIVIDADE

29.000,00

08

Assisténcia Social

08

244

Assisténcia Comunitaria

08

244

0504

Assisténcia Social

08

244

0504

2013.00013

ASSOCIACAC DE PARENTES E
AMIGOS DE DEPENDENTES
QUIMICOS

DESPESAS CORRENTES

00

00

OUTRAS DESPESAS
CORRENTES

00

00

Transferéncias a Instituicdes
Privadas sem Fins Lucrativos

00

Contribuicdes

w

[$3]
o

41

40.000,00

TOTAL DO PROJETO ATIVIDADE

40.000,00

08

Assisténcia Social

08

244

Assisténcia Comunitaria

08

244

0504

Assisténcia Social

08

244

0504

2013.00016

0RGANIZA9I\O BENEFICENTE
NOVA UNIAO

DESPESAS CORRENTES

00

00

OUTRAS DESPESAS
CORRENTES

00

00

Transferéncias a Instituicdes
Privadas sem Fins Lucrativos

50

00

Contribuicdes

50

41

101

R. P.

19.000,00

TOTAL DO PROJETO ATIVIDADE

19.000,00

TOTAL ANULAGCAQ PARCIAL DE DOTAGAO

88.000,00
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MENSAGEM GOVERNAMENTAL N° 059 /2023

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,

Senhores Vereadores,

Tenho a honra de submeter a elevada consideracdo de Vossas Exceléncias,

Federal n° 101/2000, a Lei
Federal n°® 4.320/64 e a Lei Organica Municipal, o Projeto de Lei Complementar que
“Dispoe sobre Abertura de Crédito Adicional Especial por Anulagao parcial de
dotacdo, em favor da Secretaria Municipal de Assisténcia Social e Direitos

Humanos — SASDH, e da outras providéncias”.

encaminhar o Projeto de Lei Complementar que autoriza abertura de Crédito
Especial por Anulag&o parcial de dotagdo, em favor da Secretaria Municipal de
Assisténcia Social e Direitos Humanos.

Incialmente, insta salientar que a Constituicdo Federal de 1988 reconhece

paradigma em relag&o ao padrao histérico, sendo fundamental destacar a ampliagéo
dos direitos sociais € o reconhecimento da assisténcia social como politica publica
de seguridade social, dever do Estado e direito do cidad&o que dela necessitar.

Consoante, o Fundo Municipal de Assisténcia Social — FMAS & um
instrumento de captacdo e aplicagdo de recurscs, que tem por objetive proporcionar
recursos e meios para o financiamento das agbes na area de assisténcia social, além
de possibilitar a prestacdo dos servigos, beneficios, programas e projetos da
assisténcia social com melhor qualidade a populacéo

Nesse sentido, cabe a SASDH definir uma Politica Municipal de
Assisténcia Social, em consonéancia com as diretrizes da Politica Nacional de
Assisténcia Social e, a partir dai, elaborar um diagnéstico socioeconémico do
Municipio, a fim de que a populagéo usuaria seja atendida em suas reais demandas.

c\al de 4
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Além disso, a SASDH tem também, como atribuicdo, a organizacéo da
rede de atendimento, a execucgdo de programas e de projetos desenvolvidos pela
prefeitura de Rio Branco, a coordenacdo e implementacdo de um sistema de

rede publica da assisténcia social no Municipio, bem como a definicdo da relag&o
com as entidades prestadoras de servicos e dos instrumentos legais a serem
utilizados.

Portanto, pontue-se que as emendas feitas ao Orgamento do Municipio

N r\rnnnetoe nAr oio ﬁlae Ie 18 =1
O piGpUlsias pUl (1iTiU Uds Yuai

de Ric Branco
influir na alocag&o de recursos publicos, junto ao Municipio e as instituicdes. Assim
sendo, a execugdo de tais emendas no exercicio do mandato é de extrema
importancia para o Municipio.

Diante de todo exposto, faz-se necessario a aprovacgéo do referido projeto
de lei complementar, com ¢ objetivo de substituir a Unidade Orgamentaria — Fundo
Municipal de Assisténcia Social para Secretaria Municipal Social e Direitos Humanos
- das Emendas propostas pelos Vereadores Raimundo Nonato Ferreira da Silva,
Manoel José Nogueira Lima e Antdnio Lira de Morais.

Por fim, cabe submeter-se a Lei de Responsabilidade Fiscal, que impde
An

planejamento publico.

Estes, Senhores (as) Vereadores (as), sdo os argumentos que justificam o
encaminhamento deste Projeto de Lei Complementar, que ora submetemos a
elevada consideragao de Vossas Exceléncias.

Ante o exposto, esperc e confic que esta proposicdc seja aprovada pelos
membros desta Egrégia Casa Legislativa, ao tempo que reitero a Vossa Exceléncia
e a seus nobres pares, 0s meus votos de admirag&o e aprego.

Rio Branco — AC, 31 de agosto de 2023.

Atenciosamente,




acipal g
o 94%

v
FOE g, g 0§
& o e < DILEGIS
- 2
- & ‘/;2/0
ElTA:O";OACR st' m

]
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BRANCO
GABINETE DO PREFEITO

DECLARAGAO DE ADEQUAGAO DA DESPESA

A despesa prevista preenche o0s requisitos exigidos pela Lei
Complementar n°® 101, de 04 de maio de 2000, especialmente quantc &s normas
dos artigos 16 e 17. Entretanto, ndo se aplica o impacto orgamentario-financeiro
pois se trata apenas de um remanejamento orgamentério, ndo alterando o

orgamento.

Declaro, que apos as atualizagdes dos valores propostos nas dotagdes, a
existéncia de saldo orgamentario e financeirc disponivel seré suficiente para
atender os valores a ser empenhado no exercicio corrente. Além disso, a
proposta encontra-se compativel com o Plano Plurianual - PPA 2022-2025, Lei
de Diretrizes Or¢camentarias - LDO 2023 e Lei Orgcamentaria Anual 2023, com
suas diretrizes, objetivos, prioridades e metas.

Rio Branco — AC, 31 de agosto de 2023
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ESTIMATIVA DE IMPACTO ORGAMENTARIO-FINANCEIRO - EIOF N°
052/2023

Assunto: O presente documento dispée sobre a andlise de impacto
orcamentario-financeiro do Projeto de Lei Complementar que “Disp&e sobre
Abertura de Crédito Adicional Especial por Anulagdo parcial de dotagao,
em favor da Secretaria Municipal de Assisténcia Social e Direitos Humanos
- SASDH, e da outras providéncias”.

1 - INTRODUGAO

O Projeto de Lei Complementar trata-se de uma autorizagdo de abertura
de crédito adicional especial por anulagéo parcial de dotagdo para custear as
despesas com emendas parlamentares alocadas ao or¢amento, em favor do
Secretaria Municipal de Assisténcia Social e Direitos Humanos - SASDH.

2 - ESTIMATIVA DO IMPACTO ORGAMENTARIO E FINANCEIRO

O art. 16, |, da Lei de Responsabilidade Fiscal — LRF, preceitua que a
criagéo, expansdo ou aperfeicoamento de agdo governamental que acarrete
aumento da despesa sera acompanhado de estimativa do impacto orgamentario-
financeiro no exercicio em que deva entrar em vigor e nos dois subsequentes.
Outrossim, o art. 17, §1° dispée que a Despesa Obrigatéria de Carater
Continuado devera ser instruida com a estimativa de impacto.

Contudo, a despesa que trata o Projeto de Lei Complementar ndo se
adequa ao que expressa os artigos acima mencionados, pois se trata apenas de
um reforco de dotagdo orgamentdria. Dessa maneira, ndo gera impacto
orgcamentario-financeiro para os préximos exercicios, bem como sera feito um

remanejamento, ndo acarretando alteragéo no orgamento.

# &
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3 -CONCLUSAO

Diante do exposto, o Projeto de Lei Complementar em quest&do, que
“Dispode sobre Abertura de Crédito Adicional Especial por Anulagao parcial
de dotagdo, em favor da Secretaria Municipal de Assisténcia Social e
Direitos Humanos - SASDH, e da outras providéncias” ndao se amolda aos
dispositivos legais contidos nos art. 16 e 17, da LRF.

Portanto, destaca-se que as despesas para abertura de crédito especial
sdo destinadas para as quais ndo haja dotagdo orcamentaria especifica, em
conformidade com as praticas orgamentarias.

Por fim, o Municipio de Rio Branco tem as condi¢des fiscais,

orcamentarias e financeiras para efetivar as despesas.

E a nossa andlise,

Rio Branco/AC, 23 de agosto de 2023.

Valdenir Cardosp-Gomes de Melo flﬂfﬁm A\éusmue

Junjor Secretaria Municipal de Finangas,
Secretério Municipal de Planejamento, em exercicio
em exercicio
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PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

Processo SAJ n°. 2023.02.001362
Interessado (a): Gabinete do Prefeito / Coordenadoria de Assuntos Juridicos

Assunto: Consulta - do Prefeito

PARECER JURIDICO

EMENTA: PARECER. ADMINISTRATIVO. PROJETO DE
LEI COMPLEMENTAR que dispée sobre a abertura de
crédito adicional especial. OPINO PELO
ENCAMINHAMENTO E APROVAGAO.

Senhor Procurador Geral,

Senhor Procurador Geral Adjunto,

Trata-se de pedido de andlise acerca da constitucionalidade e
legalidade de Projeto de Lei Complementar que tem por escopo a abertura de
crédito adicional especial em favor da Secretaria Municipal de Assisténcia Social —
SASDH.

O projeto de lei visa a abertura de crédito adicional especial no
valor de R$ 88.000,00(oitenta e oito mil reais) ao orgamento vigente da entidade,
tendo como fonte a anulagdo da dotagao orgamentaria da Secretaria de
Planejamento, conforme anexo |, nos termos do art. 43, § 1° da Lei Federal n.°
4.320/84.

Avenida Getulio Vargas, n°. 1.522, 2° andar,
Bairro Bosque, Rio Branco — AC, Telefone n°. 3223-7157

Ooyes@ "

Este documento foi assinado digitalmente por MARCIA FREITAS NUNES DE OLIVEIRA:2178 1320225 em 31/08/2023 as 09:44:55 e estd vinculado ao Processo N° 202302001362 no Sistema de

Automagéo da Justiga da Procuradoria Geral do Municipio de Rio Branco.
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A Mensagem Governamental que acompanha o projeto de lei
destaca que os recursos tem como prioridade a implementagéo da Politica Municipal
de Assisténcia Socia com vistas ao custeio das despesas com emendas

parlamentares.

Na estimativa de impacto orgamentério-financeiro EIOF N.°
052/2023, destaca que as despesas ndo se amoldam ao requisito expresso nos arts.
16, 1 e 17, § 1° da LRF, em raz&o de n&o ultrapassar o lapso temporal de 12(doze)

meses e por ndo ter carater continuado.

Ressalta ainda, que as despesas ndo geram impacto
orcamentario financeiro para os proximos exercicios, estando em conformidade
como PPA e a LDO.

Os autos estdo instruidos com oficio, projeto de lei, mensagem

governamental e demais documentos.
E o sucinto relatério. Passo a analise juridica.

Prefacialmente, importante destacar que o exame da
Procuradoria Juridica se refere tdo-somente a matéria juridica envolvida, nos termos

da sua competéncia legal, tendo por base os documentos juntados, razdo pela qual

ndo se incursiona em discussdes de ordem técnica, bem como em questdes que.

envolvam juizo de mérito sobre o tema trazido & apreciagéo, cuja analise é de

exclusiva responsabilidade dos setores competentes.

A abertura de crédito esta prevista no art. 167, V, da
Constituigdo Federal, tendo como requisito a autorizag&o legislativa para abertura de
crédito especial ou suplementar na lei orgamentaria. Dessa forma, esta correta a

submissdo da matéria ao crivo do Poder Legislativo.

Art. 167. Sao vedados:

()

Avenida Getulio Vargas, n°. 1.522, 2° andar,
Bairro Bosque, Rio Branco — AC, Telefone n°. 3223-7157

Este documento foi assinado digitalmente por MARCIA FREITAS NUNES DE OLIVEIRA:21781320225 em 31/08/2023 as 09:44:55 e esté vinculado ao Processo N° 202302001362 no Sistema de

Automagéo da Justiga da Procuradoria Geral do Municipio de Rio Branco.
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PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

V - a abertura de crédito suplementar ou especial sem
prévia autorizagdo legislativa e sem indicagao dos recursos

correspondentes;

De igual modo, a Lei Orgénica do Municipio de Rio Branco
estabelece que a abertura de créditos adicionais exige a autorizagdo legislativa,
conforme arts. 23, |, 36, Il e 58, V.

Nessa linha, a iniciativa legislativa do projeto da lei que verse
sobre a abertura de crédito adicional é exclusiva do Chefe do Poder Executivo, uma
vez que tal operagéo implica na alteragdo do orgamento referente ao exercicio

financeiro em curso, conforme art.43, caput, da Lei n.° 4.320/64).

Nesse sentido, temos a utilizagdo legitima da competéncia
legislativa disposta nos arts. 30, | e 67, V, da Constituigao Federal/88. Dispondo o
Municipio de Rio Branco de legitimidade para requerer ao Poder Legislativo a

abertura de crédito.

A abertura de crédito adicional especial esta prevista na Lei

Federal n.° 4.320/64(Estatui normas gerais de direito financeiro), verbis:

Art. 40. Sao créditos adicionais, as autorizagoes de despesa
nido computadas ou insuficientemente dotadas na Lei de
Orgamento.

Sobre o tema, o art. 41 da referida Lei enuncia:
Art. 41. Os créditos adicionais classificam-se em:

| - suplementares, os destinados a reforco de dotagéo

orgamentaria;

Il - especiais, os destinados a despesas para as quais nao

haja dotagdo orgamentaria especifica;

Il - extraordinarios, os destinados a despesas urgentes e
3

Avenida Getulio Vargas, n°. 1.522, 2° andar,
Bairro Bosque, Rio Branco — AC, Telefone n°. 3223-7157

Este documento foi assinado digitalmente por MARCIA FREITAS NUNES DE OLIVEIRA:21781320225 em 31/08/2023 as 09:44:55 e estd vinculado ao Processo N° 202302001362 no Sistema de

Automagéo da Justiga da Procuradoria Geral do Municipio de Rio Branco.
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imprevistas, em caso de guerra, comogdo intestina ou

calamidade publica.

Com efeito, o dispositivo acima transcrito confere o suporte para

a realizagdo de abertura de créditos adicionais suplementares e especiais para

suprir gastos desprovidos da correspondente dotagao orgamentaria ou reforcar a

dotagdo orgamentaria ja existente, respectivamente.

Prosseguindo na andlise, assim dispde a Lei Federal n.

4.320/64, para o caso em tela, verbis:

Art. 43. A abertura dos créditos suplementares e especiais
depende da existéncia de recursos disponiveis para ocorrer

a despesa"e'seré:precedida de exposigéao justificativa.

§ 1° Consideram-se recursos para o fim deste artigo, desde que

nao comprometidos:

| - o superavit financeiro apurado em balango patrimonial do

exercicio anterior;
Il - os provenientes de excesso de arrecadagao;

lll - os resultantes de anulagédo parcial ou total de dotagoes
orgamentarias ou de créditos adicionais, autorizados em

Lei;

IV - o produto de operagdes de credito autorizadas, em forma

que juridicamente possibilite ao poder executivo realiza-las.

§ 2° Entende-se por superavit financeiro a diferenga positiva
entre o ativo financeiro e o passivo financeiro, conjugando-se,
ainda, os saldos dos créditos adicionais transferidos e as

operagdes de credito a eles vinculadas.

§ 3° Entende-se por excesso de arrecadacéo, para os fins deste
’ 4

Avenida Gettllio Vargas, n°. 1.522, 2° andar,
Bairro Bosque, Rio Branco — AC, Telefone n°. 3223-7157
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artigo, o saldo positivo das diferengas acumuladas més a més
entre a arrecadacdo prevista e a realizada, considerando-se,

ainda, a tendéncia do exercicio

§ 4° Para o fim de apurar os recursos utilizaveis, provenientes
de excesso de arrecadagdo, deduzir-se-4 a importancia dos

créditos extraordinarios abertos no exercicio.

O projeto de lei dispde que a cobertura do referido crédito far-se-
4 com os recursos provenientes de anulagéo parcial, com fundamento no disposto
no art. 43, § 1° da Lei Federal n.® 4.320/64.

A exigéncia de indicagdo dos recursos disponiveis esta

devidamente demonstrada nesse caso pela descrigdo no anexo .

Cabe ressaltar, outrossim, que os créditos adicionais, uma vez
aprovados, incorporam-se ao orgcamento do exercicio (Art. 45. Os créditos adicionais
terdo vigéncia adstrita ao exercicio financeiro em que forem abertos, salvo expressa

disposigéo legal em contréario, quanto aos especiais e extraordinarios).

Quanto a técnica legislativa, especialmente o aspecto
gramatical e légico, o projeto atende os preceitos da Lei Complementar Federal n°

95/98, conforme determina o art. 59, paragrafo Unico da Constituigéo Federal.

Out.ro'ssibm, é salutar a necessidade de observéncia ao
paragrafo Unico do art. 8° da‘Lei Complementar 101/2.000 (Lei de Responsabilidade
Fiscal), o qual dispde que: “Os .recursos legalmente vinculados a finalidade
especifica serdo utilizados exclusivamente para atender ao objeto de sua

vinculagéo, ainda que em exercicio diverso daquele em que ocorrer o ingresso”.

Por estes fundamentos, sobre o aspecto juridico, a proposta
reane as condi¢des de legalidade e constitucionalidade. Com relagdo ao aspecto
financeiro, orcamentario e contabil incumbe ao setor de Finangas e Orgamento para

emissdo de parecer.

Avenida Getulio Vargas, n°. 1.522, 2° andar,
Bairro Bosque, Rio Branco — AC, Telefone n°. 3223-7157
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Diante do exposto, opino pela legalidade da tramitagéo e

encaminhamento para aprovagéo do Projeto de lei.
E o Parecer, SMJ.

A consideragéo superior.

Rio Branco — AC, 31 de agosto de 2023.

Marcia Freitas Nunes de Oliveira
Procuradora Juridica do Municipio de Rio Branco
OAB/AC N° 1.741

Avenida Gettlio Vargas, n°. 1.522, 2° andar,
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Processo SAJ n°. 2023.02.001362
Interessada: Gabinete do Prefeito / Coordenadoria de Assuntos Juridicos

Assunto: Consulta - do Prefeito
Destino: Assessoria Especial para Assuntos Juridicos do Gabinete do Prefeito

N° 202302001362 no Sistema de Automagéo da

DESPACHO DE APROVACAO

APROVO o parecer oriundo da Procuradoria Especializada Administrativa emitido pela
colega Marcia Freitas Nunes de Oliveira (fis. 13/18).

E assim, DETERMINO ao Cartério Eletrénico desta Procuradoria-Geral de
Rio Branco, que faga retornar COM URGENCIA, como requerido, os autos fisicos deste feito, com a
manifestagdo juridica emitida pelo procurador acima nominado e 0s despachos de aprovagdo da
Direg&o da Procuradoria Administrativa e bem deste Gabinete, 4 Assessoria Especial para Assuntos
Juridicos do Gabinete do Prefeito, para ciéncia e encaminhamentos devidos.

“Assento ainda que é ir‘rig‘ rescindivel para resguardo da constitucionalidade e da
legalidade o atendimento dos fundamentos juridicos, das orientagdes expressas contidas no

parecer e de sua concluséo.

Rio Branco — AC, 31 de agosto de 2023.

Joseney Cordeiro da Costa
Procurador-Geral de Rio Branco
Decreto n° 494/2021

Este documento foi assinado digitalmente por JOSENEY CORDEIRO DA COSTA:44411081253 em 31/08/2023 as 10:28:19 e esté vinculado ao Processo

Justiga da Procuradoria Geral do Municipio de Rio Branco.

-
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GABINETE DA PRESIDENCIA
OF/GAB/CMRB/N°.704/2023

Rio Branco, 04 de setembro de 2023.

A Senhora

Izabelle Souza Pereira Pontes

Diretora Legislativa

Camara Municipal de Rio Branco - CMRB

Assunto: Encaminhamento de Projeto de Lei Complementar Municipal.

Senhora Diretora,

Trata-se de Projeto de Lei de iniciativa do Executivo Municipal que “Dispde sobre
abertura de crédito adicional especial por anulagdo parcial de dotagdao, em favor da
Secretaria Municipal de Assisténcia Social e Direitos Humanos — SASDH, e da outras
providencias, com fito de abrir crédito adicional especial no valor de RS 88.000,00
(oitenta mil reais) ao orgamento vigente”.

A proposta é instruida com a Mensagem Governamental n2 059/2023, Nota
Técnica expedida pela Secretaria Municipal de Gestao Administrativa, Analise de Impacto
Orcamentédrio — Financeiro AIOF n2 052/2023, bem como o parecer juridico SAJ
n.2023.02.001362, da Procuradoria Geral Do Municipio.

Nos termos do disposto no art. 121 do Rl, o Projeto se reveste dos elementos
iniciais que o tornem apto ao processamento. Desta forma, RECEBO a proposta legislativa
com fundamento no art. 33, Il, e DETERMINO que a Diretoria Legislativa autue e tramite
perante o Sistema de Apoio ao Processo Legislativo — SAPL.

Em ato continuo, REMETAM-SE os autos a Procuradoria Legislativa para emissao
de parecer juridico quanto a constitucionalidade e legalidade da matéria.

Atenciosamente,

Ver. Raffou ném RECEBIDO EM® fot/13

President€ - CMRB %L__

Rua Hugo Carneiro, n°® 567, bairro Bosque, CEP: 69.900.550 - Rio Branco
Contato: (0**68) 3302-7200/ E-mail: gabpresidencia@riobranco.ac.leg
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CAMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO
Diretoria Legislativa

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 42/2023

AUTOR: Executivo Municipal

ASSUNTO: “Dispde sobre abertura de Crédito Adicional Especial por Anulacdo parcial de
dotacdo, em favor da Secretaria Municipal de Assisténcia Social e Direitos Humanos — SASDH,

e da outras providéncias”.

DESPACHO

Remetam-se os autos a Procuradoria Legislativa para emissdao de parecer

juridico.

Rio Branco/Acre, 05 de setembro de 2023.




